
Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre.

Cáceres, 15 de febrero de 1978.—El Delegado provincial, 
Raimundo Gradillas Regodón.—599-B.

5932 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña sobre autorización administrativa y declara­
ción en concreto de utilidad pública de la instala­
ción eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado a instancia de «Fuerzas Eléctri­
cas del Noroeste, S. A.», con domicilio en La Coruña, calle 
Femando Maclas, 2, en la que solicita autorización adminis­
trativa y declaración en concreto de utilidad pública de mejor 
rar el servicio a los abonados del lugar de Rañado, polígono 
industrial de Sabón, Ayuntamiento de Arteijo, sustituyendo el 
antiguo centro de transformación (expediente 30.994), y cum­
plidos los trámites establecidos en el capítulo III del Decreto 
2617/1966, de 20 de octubre, y del Reglamento de la Ley de Ex­
propiación Forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, aprobado por Decreto 2619, de igual fecha,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co­
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», línea 
aérea de 37 metros de longitud, a 15/20 KV„ con origen en el 
apoyo número 8 de las líneas II y III, que alimentan al polí­
gono industrial de Sabón, y final en E. T. tipo intemperie, de 
25 KVA., que se construirá en las inmediaciones de las par­
celas números 53 y 54 del polígono industrial.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación que 
se autoriza.

Para la ejecución de esta instalación, así como para la ocu­
pación de bienes, adquisición de derechos e imposición de ser­
vidumbre forzosa sobre los mismos, para con cuyos propieta­
rios no se haya llegado a la adquisición o indemnización amis­
tosa a que se refiere el artículo 24 de la Ley de Expropiación 
Forzosa de 16 de diciembre de 1954, el titular de la misma 
deberá disponer previamente de la aprobación del proyecto de 
ejecución y actas de ocupación, a cuyo efecto presentará en esta 
Delegación Provincial la documentación señalada en el capítu­
lo IV del Decreto y Reglamento citados.

La Coruña, 9 de diciembre de 1977.—El Delegado provincial. 
4 316-D.

5933 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña sobre autorización administrativa y decla­
ración en concreto de la utilidad pública de la ins­
talación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado a instancia de «Fuerzas Eléc­
tricas del Noroeste, S. A.», con domicilio en La Coruña, calle 
Fernando Maclas, 2, en el que solicita autorización administra­
tiva y declaración en concreto de utilidad pública de suministro 
de energía eléctrica a varios lugares de las parroquias de Santa 
Eulalia de Vigo y Lamas, del Ayuntamiento de Boquijón, y cum­
plidos los trámites establecidos en el capítulo III del Decreto 
2617/1966, de 20 de octubre, y del Reglamento de la Ley de Ex­
propiación Forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, aprobado por Decreto 2619, de igual fecha,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co­
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», linea 
aérea de 2.147 metros, con origen en el apoyo número 7 de la 
línea de M. T. al E. T. de Rodiño (expediente 30.820), y final en 
E T. a construir en Santa Eulalia de Vigo, Municipio de Bo- 

 queijón, de 25 KVA. y tipo aéreo.
Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación que 

se autoriza.
Para la ejecución de esta instalación, así como para la ocu­

pación de bienes, adquisición de derechos e imposición de ser­
vidumbre forzosa sobre los mismos, para con cuyos propietarios 
no se haya llegado a la adquisición o indemnización amistosa 
a que se refiere el articulo 24 de la Ley de Expropiación For­
zosa de 16 de diciembre de 1954, el titular de la misma deberá 
disponer previamente de la aprobación del proyecto de ejecu­
ción y actas de ocupación, a cuyo efecto presentará en esta 
Delegación Provincial la documentación señalada en el capítu­
lo IV del Decreto y Reglamento citados.

La Coruña, 16 de enero de 1978.—El Delegado provincial, 
Alfredo Cacharro Pardo.—145-D.

5934 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña sobre autorización administrativa y declara­
ción en concreto de utilidad pública- de la instala­
ción eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado a instancia de «Fuerzas Eléctri- 
cas del Nororeste, S. A », con domicilio en Lá Coruña, calle 
Fernando Macias, 2, en la que solicita autorización administra­
tiva y declaración en concreto de utilidad pública de instalar 
en E. T. en la Escuela de Artes «Maestro Mateo», que sustituye 
al denominado «De Oliveira» (expediente 22.760), en Santiago de 
Compostela, y cumplidos los trámites establecidos en el capítu- 
lo III del Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, y del Reglamento 
de la Ley de. Expropiación Forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, aprobado por Decreto 2619 de igual 
fecha,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co­
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», E. T. 
tipo interior, de 800 KVA., a 20 KV., con cinco celdas y dimen­
siones de 7,5 por 4,3 por 3,5 metros, alimentado por cable 
subterráneo, ubicado entre las EE. TT. «Cervantes» (expediente 
17.401) y la del «Medio» (expediente 25.450).

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación que 
se autoriza.

Para la ejecución de esta instalación, asi como para la ocu­
pación de bienes, adquisición de derechos e imposición de ser­
vidumbre forzosa sobre los mismos, para con cuyos propieta­
rios no se haya llegado a la adquisición o indemnización amis­
tosa a que se refiere el artículo 24 de la Ley de Expropiación 
Forzosa de 16 de diciembre de 1954, el titular de la misma de­
berá disponer previamente de la aprobación del proyecto de 
ejecución y actas de ocupación, a cuyo efecto presentará en 
esta Delegación Provincial la documentación señalada en él ca­
pítulo IV del Decreto y Reglamento citados.

La Coruña, 16 de enero de 1978.—El Delegado provincial, 
Alfredo Cacharro Pardo.—146-D.

5935 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña sobre autorización administrativa y declara­
ción en concreto de utilidad pública de la instala­
ción eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado a instancia de «Fuerzas Eléc­
tricas del Noroeste, S. A.», con domicilio en La Coruña, calle 
Fernando Maclas, 2, en la que solicita autorización administra­
tiva y declaración en concreto de utilidad pública de suministro 
de energía eléctrica a granja avícola y mejora de servicio a 
abonados del lugar de Anxeles-Boimorto, y cumplidos los trá­
mites establecidos en el capítulo III del Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre, y del Reglamento de la Ley de Expropiación 
Forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, 
aprobado por Decreto 2619 de igual fecha,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co­
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», una 
línea aérea de 15 metros de longitud, con origen en el apoyo 
número 12 de la línea Boimil-Mellid (expediente 7.883) y final 
en E. T. aéreo, de 25 KVA., en el lugar de Anxeles, Municipio 
de Boimorto.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación que 
se autoriza.

Para la ejecución de esta instalación, así como para la ocu­
pación de bienes, adquisición de derechos e imposición de ser­
vidumbre forzosa sobre los mismos, para cop cuyos propietarios 
no se haya llegado a la adquisición o indemnización amistosa 
a que se refiere el articulo 24 de la Ley de Expropiación For­
zosa de 16 de diciembre de 1954, el titular de la misma deberá 
disponer previamente de la aprobación del. proyecto de ejecu­
ción y. actas de ocupación, a cuyo efecto presentará en esta 
Delegación Provincial la documentación señalada en el capítu­
lo IV del Decreto y Reglamento citados.

La Coruña, 16 de enero de 1978.—El Delegado provincial, 
Alfredo Cacharro Pardo.—147-D.

5936 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña sobre autorización administrativa y declara­
ción en concreto de utilidad pública de la instala­
ción eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado a instancia de Fuerzas Eléc­
tricas del Noroeste, S. A.», con domicilio en La Coruña, calle 
Fernando Maclas, 2, en la que se solicita autorización adminis­
trativa y declaración en concreto de utilidad pública de redes 
de baja tensión para mejora del servicio a los abonados de 
Corme y Puenteceso, y cumplidos los trámites establecidos en 
el capítulo III del Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, y del 
Reglamento de la Ley de Expropiación Forzosa y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas, aprobado por Decreto 2619 
de igual fecha.



Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co­
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», redes 
de baja tensión, que parten de los C. T. «Corme Nuevp», «Corme 
Viejo», del Puente (Puenteceso) y Trabe (Puenteceso), para la 
distribución de energía en los lugares de Corme y Puenteceso

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
que se autoriza.

Para la ejecución de esta instalación, así como para la 
ocupación de bienes, adquisición de derechos e imposición de 
servidumbre forzosa sobre los mismos, para con cuyos propieta­
rios no se haya llegado a la adquisición o indemnización amis­
tosa a que se refiere el artículo 24 de la Ley de Expropiación 
Forzosa de 16 de diciembre de 1954, el titular de la misma debe­
rá disponer previamente de la aprobación del proyecto de eje­
cución y actas de ocupación, a cuyo efecto presentará en esta 
Delegación Provincial la documentación señalada en el capítu­
lo IV del Decreto y Reglamento citados.

La Coruña, 16 de enero de 1978.—El Delegado provincial, 
Alfredo Cacharro Pardo.—149-D.

5937 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña sobre autorización administrativa y declara­
ción en concreto de utilidad pública de la instala­
ción eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado a instancia de «Fuerzas Eléctri­
cas del Noroeste, S. A.», con domicilio en La Coruña, calle 
Fernando Macías, 2, en la que solicita autorización administra­
tiva y declaración en concreto de utilidad pública de mejorar 
el servicio a los abonados de Cerceda, Parada. Ribasoutas, 
Pomar, del Municipio de Cerceda, y cumplidos los trámites 
establecidos en el capítulo III del Decreto 2617/1966, de 20 de 
octubre, y del Reglamento de la Ley de Expropiación Forzosa 
y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, aprobado 
por Decreto 2619 de igual fecha.

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co­
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», línea 
aérea a 15/20 KV., de 2.091 metros de longitud, con origen en 
el apoyo número 9 de la línea «Alto de Vilar» a E. T. «Cerceda» 
y final en E. T. «Pomar», y dos derivaciones de esta nueva 
línea a los centros de Grupo Escolar de Cerceda y Ribasoutas.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación que 
se autoriza.

Para la ejecución de esta instalación, así como para la ocupa­
ción de bienes, adquisición de derechos e imposición de servi­
dumbre forzosa sobre las mismos, para con cuyos propietarios 
no se haya llegado a la adquisición o indemnización amistosa 
a que se refiere el artículo 24 de la Ley de Expropiación For­
zosa de 16 de diciembre de 1954, el titular de la misma deberá 
disponer previamente de la aprobación del proyecto de ejecu­
ción y actas de ocupación, a cuyo efecto presentará en esta 
Delegación Provincial la documentación señalada en el capitu­
lo IV del Decreto y Reglamento citados.

La Coruña, 16 de enero de 1978.—El Delegado provincial, 
Alfredo Cacharro Pardo.—150-D.

5938 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña sobre autorización administrativa y declara­
ción en concreto de utilidad pública de la instala­
ción eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado a instancia de «Fuerzas Eléc­
tricas del Noroeste, S. A.», con domicilio en La Coruña, calle 
Fernando Macías, 2, en la que se solicita autorización adminis­
trativa y declaración en concreto de utilidad pública de suminis­
tro de energía eléctrica a nave industrial de don Norberto 
Sánchez y futuros abonados de las inmediaciones de El Temple, 
Ayuntamiento de Cambre (expediente 31.056), y cumplidos los 
trámites establecidos en el capítulo III del Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre, y del Reglamento de la Ley de Expropiación 
Forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas 
aprobado por Decreto 2619 de igual fecha,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co­
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», línea 
subterránea de 30 metros de longitud, con origen en el apoyo 
número 5 de la línea San Marcos-Grajal-Lamastelle, salida de 
subestación San Marcos (expediente 27.742) y final en E. T. 
tipo interior, de 250 KVA., en El Temple.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
que se autoriza.

Para la ejecución de esta instalación, así como para la 
ocupación de bienes, adquisición de derechos e imposición de 
servidumbre forzosa sobre los mismos, para con cuyos propie­
tarios no se haya llegado a la adquisición o indemnización 
amistosa a que se refiere el artículo 24 de la Ley de Expropia­
ción Forzosa de 16 de diciembre de 1954, el titular de la misma 
deberá disponer previamente de la aprobación del proyecto de

ejecución y actas de ocupación, a cuyo efecto presentará en 
esta Delegación Provincial la documentación señalada en el 
capítulo IV del Decreto y Reglamento citados.

La Coruña, 16 de enero de 1978.—El Delegado provincial, 
Alfredo Cacharro Pardo.—230-D.

5939 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita expediente 22.500. 
R.I. 6.340).

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de 
esta Delegación Provincial, a petición de «Unión Eléctrica, So­
ciedad Anónima», con domicilio en Madrid, Capitán Haya, 53, 
por la que solicita autorización y declaración en concreto de 
utilidad pública para el establecimiento de una linea eléctrica, 
subterránea, y dos derivaciones de la misma; cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del De­
creto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y 
en el capítulo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y 
de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de este Ministerio de 
1 de febrero de 1968 y en la Ley de 24 de noviembre de 1939, 
sobre ordenación y defensa de la industria.

Esta* Delegación Provincial, a propuesta de su Sección men­
cionada, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la instalación de una 
línea eléctrica subterránea y dos derivaciones de la misma, 
cuyas principales características son las siguientes:

Una línea subterránea a 15 KV., con origen en la subestación 
de «U.E.S.A.», sita en la carretera Ponferrada a Toreno, y con 
término en el C.T. de «Higálica». junto al río Sil, y dos deri­
vaciones a los CC.TT. de «Escuela Sindical» e «I.N.P.», sitos en 
la avenida del Bierzo, con una longitud total de la línea de 
3.348 metros, teniendo su trazado por la carretera Ponferrada- 
Toreno, cruzando el ferrocarril de «Minero Siderúrgica de 
Ponferrada», avenida del Bierzo, avenida de España, calles sin 
nombres y avenida de José Antonio.

Declarar en concreto la utilidad púbica de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, 
aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

León, 13 de febrero de 1978.—El Delegado provincial, Daniel 
Vanaclocha Monzó.—600-B. 

5940 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé­
rida por la que se autoriza el establecimiento y 
declara en concreto la utilidad pública de las ins­
talaciones eléctricas que se citan (referencia: G. 
4.048 R.L.T).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Eléctrica Remolins», doña Remedios Pinent Es­
coda, con domicilio en Lérida, avenida General Mola, 63, y 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el Decreto 
2617/1966, de 20 de octubre, sobre autorización de instalaciones 
eléctricas, y en el Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala­
ciones eléctricas, y de acuerdo con la Ley de 24 de noviembre 
de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria, y Decreto 
de este Ministerio de 30 de junio de 1972,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Lérida, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instala­
ciones eléctricas, cuyo objeto y principales características son:

Ampliación de la red de A.T. con línea a 25 KV. y E. T. 
«Panamá», en término municipal de Torres de Segre.

Linea eléctrica

Grigen: Apoyo número 11 de la prolongación «Toma Pol» 
en Sudanell, a partir de la derivación a E. T. «Viguetas» (G. 
1.570 R.L.T.).

Final: E. T. «Panamá».
Término municipal afectado: Torres de Segre.
Tensión de servicio en KV.: 25.
Longitud en kilómetros: 0,286.
Número de circuitos y conductores: Uno de 3 por 27,87 

milímetros cuadrados de aluminio-acero
Apoyos: Hormigón y metálicos.


